Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

AO EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS

EDIS

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Senhores Vereadores,

Por meio desta, requeremos Moção de Aplausos e Congratulações aos profissionais da Optometria,

em virtude da comemoração do Dia Internacional da Optometria, a ser celebrado no dia 23 de março.

A Optometria é uma área da saúde de extrema importância, que desempenha um papel fundamental

na promoção da saúde ocular e no bem-estar das pessoas. Os profissionais dessa área dedicam-se ao

cuidado integral da visão, realizando exames, diagnósticos, tratamentos e orientações que contribuem

diretamente para a qualidade de vida da população. Seu trabalho é essencial não apenas no âmbito da

prevenção, mas também no auxílio ao diagnóstico precoce de diversas condições oftalmológicas,

garantindo que os indivíduos possam ter uma visão clara e saudável.

A data de 23 de março, que marca o Dia Internacional da Optometria, é uma oportunidade para

reconhecer e valorizar o trabalho árduo e a dedicação de todos os optometristas, que com seu

conhecimento e competência, contribuem para que milhares de pessoas em todo o mundo tenham

uma visão mais nítida e saudável.

Por essas razões, segue a presente moção que esperamos ser APROVADA.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 18 de março de 2025.

EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA

PASTOR DINHO SOUZA

VEREADOR – PL

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

		2025-03-18T16:29:12-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-03-18T16:36:25-0300